di cum illis in iegi ieiunii; tam Ecclesiastici, quam Regule, aut Constitutionis. Consequentia probatur, quia si Prelati Regulare talen facultatem non haberent, non possest suis subditis provide in necessariis. Additur autem hoc fieri debere ex iusta, & legitima causa ex parte illius, cui concedenda est dispensatio in iegi ieiuni, quia prædicta dispensatio, nec ab Episcopo, nea Prelato regulari fieri potest sine tali causa, alias dispensatio ester invalida, & nulla, quia Prelati inferiori non possunt dispensare, nec licite, nec valide in legibus Superiorum nulla legitima existente causa. Ita cum D. Th. Caietanus, Navarrus, Medina, Sanchez, Mollesius, Alfonso, c. cit. 5. & alii passim.

26 Sed eti difficultas, An Parochus præsentis Episcopi possit cum aliquibus in ieiunio iusta de causa dispensare. Prima opinio negat, cuius ratio est, quia si Parochi presente Episcopo talen facultatem haberent, vel hanc haberent a iure, vel a confusione introducta, non primum, quia nullum est jus concedendam Parochi facultatem dispensandi in iegi ieiuni etiam ex iusta causa Episcopo presente, neque secundum, quia solum est confusione introductum, ut cum aliquibus Parochi iusta de causa dispensare possint in ieiunio, quando non est facilis ad Episcopum aditus, at quando Episcopus est præfens facilis est aditus ad ipsum, ergo &c. Secunda opinio communior, & probabilius affirmat, cuius ratio fundamento destruit sententia opposita, quia est talis; quia confusione, ut prescriptio ad iurisdictionem ieiuni, qui sunt capaces ipsius, ut colligitur ex c. *Cum contingat de foro competenti, atqui confusione introductum est, ut Parochi possint in iegi ieiuni etiam presente Episcopo cum aliquibus dispensare iusta, & legitima existente causa, ergo licet Parochi iusta communis iurisdictionis non habeat, bene tamen illa habet, ratione confusione iam introducta.* Quod autem res ita le habet, quotidiana experientia docet, & illius communiter receptus, quia egentes dispensatione ieiunii ex iusta, & legitima causa circa hoc non Episcopum, sed solum Parochum adire solent, & tamen Episcopus sit præfens, quia ad Episcopum non recurrunt in minimis, ut usus habet, & Episcopi, qui quicunque hoc fecerint, non contradicunt, sed libenter permittunt, quia si in hoc semper ad Episcopum efficeretur, nimirum onerosum esset, & pro Episcopo, qui difficulter his rebus minimis occupari potest, & pro ipsa indigentibus, nam accessus ad Episcopum etiam in Civitate præfentem non est ita facilis præsternit hominibus infame conditionis, & extra Civitatem degentibus, ut quando opus est, habent potest, ergo valde rationabiliter est introducendum, ut etiam præfente Episcopo, vel eius Vicario Parochi dispensent, Ita supradicti, & plures ali, quos refer, & sequitur Ludovicus S. Raymundus tr. 6. cit. ref. 22.

27 Potestem alia quoque causa aliquari solent a ieiunio excludentes nam DD. possunt excludere conjugem, si debitum redere non possit, quando ieiunat, uti & uxorem quia ob macem non possit, qui etiam excludere peregrinum, & ratio est, quia Ecclesia sicut non præsumit velle impidere opera necessaria, ita neque opera debita, unde universo loquendo nemo tenetur ob præceptum ieiunii omittere opus, ad quod obligatur, nisi obligatio ista fit valde levia, & rationabiliter obligacioni ieiunii postponenda. Ita Caietanus, Navarrus, Medina, Lessius, Azorius, Reginaldus, Toletus, Bonacina, Emmanuel Sá, & alii passim, qui etiam excludere peregrinum, vel feriū, Catholice inter infideles degentibus canam si vita pericula imminent, vel alterius mali gravis, si ieiunium fertur in aliquo de præceptum, tali imminente periculo dicunt posse ieiunium frangere, & carnes comedere dicti fidelibus verito, hinc si remiges Christiani in tristibus infidelem, vel feriū in eorumdem dominibus alium cibum præter carnes non haberent, vel si ieiunando in odium notable domini infideles inciderent, a ieiunii præcepto exonerentur, & ratio est, quia præcepta Ecclesiæ positiva cum tanto dispendio non obligant, ut sapere dicatum est. Præterea ait Sanchez in select. disp. 5.4. excusari a ieiunio exequentem aliquod opus plu etiam abie necesse est, quod fecum ieiunium non compatiatur, unde subdit flagellantes se, in hebdomada sancta a ieiunio exculpi, si ob debilitatem ieiunium servare nequeant non enim Ecclesia præcipit a flagelli abstinere ob ieiunium, sed tantum ieiunium servari a potestibus. Denique Medina, Fagundez, Fillicius, & alii dicunt, quod quandoque Charitas, vel etiam urbanitas exculpat potest quoque a venialium eum qui die ieiunii ab amico rogatis modicam cibum sumit pro potu fumando, ut das, vel quatuor amigdalas, quod admitti potest, quia parvitas materia exculpat.

## QUÆSTIO SECUNDA.

## De casis Ecclesiæ præceptis.

28 Cetera Ecclesiæ præcepta sunt quatuor, scilicet, de obligatione Missæ in die festo audiendi de Confessione sene in anno facienda, de obligatione Eucharistie in Pascche sumenda, & de solvendis decimis, & quoniam de facro audiendi a diebus festis aliquo diximus lib. 4. t. 16. & alii passim, & de confessione Theologi. Deinde hoc etiam sit confirmari iure novo, quia Concil. Trid. t. 22. decretum de observandis in celebratione Missæ, at Episcopis populum monere debere, ut frequenter ad suas Parochias saltem diebus Dominicus, ac majoribus festis accedant, & sell. 14. c. 4. unquamque illis diebus teneri Parochie sive interest ad audiendum verbum Dei, & rudimenta fidei, hac autem in plerique locis præsertim ruribus docentur in Missa ergo etiam ad Missam compellunt. Tandem alii plures Canonistæ hanc opinionem fuisse secutus, & ea quibusdam Episcopis, etiam modo in proximis fuisse deducunt. Oppositam tamen opinionem communiter est, ac in proximis deducit, quia revera de re nullum extrar præceptum, & licet olim forte fuisse obligatio audiendi Missam in Parochia, postea tamen privilegium derogatum fuit, ut ait Card. de Lugo loc. cit. feb. 1. & S. Congreg. Concil. Trid. declaravit non posse ordinari multos & ponens cogere populum ad audiendum Missam, aut concionem in propria Parochia, etiam in calu negligenter, aut contumaciter. Confirm. quia c. *Ot. Dominicis* jubetur Parochus ante Missam ieiunare coquere, qui proprioparocho contempnillie Missam audire vellent, ergo sine contemptu formaliter licet. Denique quia universalis fidelium, & ipsorum etiam Parochorum, & Confessoriis confutudo id manifesta doceat, quia nec Parochi in hoc reclamant, nec Confessarii de hoc peccantibus interrogant, ut notat Bulembus lib. 3. cap. 1. dub. 4.

29 Uponendum est ex dictis loc. cit. disp. præc. qu. 4. art. 2. hoc præceptum exprefit haberi dict. 1. cap. Missas de conferre, & omnes fideles obligare possumus ad usum rationis, & annos discretionis pervercentur, ut confat ex universali, & continua Ecclesiæ præc. & tria prætermissi requiri ad ejus impletione, & satisfactionem. Primum est praefacta aliquam moralis, & humana, ad quam necesse non est Sacerdotem audire, vel videre, nam furdus, & mutus Missæ assistentes adhuc præcepto satisfaciunt, unde nomine auditio Missæ ea actione intelligi debet, per quam quis facio intercessus, & assistit humano modo, corpore, scilicet, & mente, & in tali distantia, ut saltem possit Sacerdotem videre, & illius ministerium attendere, quem si aliquis Missam audire inciperet, & postea per notabilem eis partem etiam involuntarie dormiret, præcepto non satisficeret, quia humano modo, scilicet, corpore, & mente Missam non audiret. Alterum est debita intentione, & attentione, ut enim quis hunc præcepto satisfaciebat, debet intentionem habere audiendi Missam saltem virtuale, & interpretativa, unde si quis in Ecclesiæ maneat, dum sit facrum, ad expediendum animum, si intentionem non habet audiendi illam Missam, non satisfaci præcepto, attentionem autem talis esse debet, ut audiens saltem virtueliter, & in confuso adverteat posse quid sit; unde non tantum requiri, ut nullatenus divagetur inadvertenter, sed ne distrahitur adverterenter, & voluntariè, quam voluntariam distractionem habetur illi, qui cum sacrum audit, scribere velle, pingere, vel stude, aut quid simile ad auditione, & attentione Missæ omnino distrahens. Ita doce communior, & probabilitas opinio, ut ibi dictum est, quoniam de hoc sive ieiuniis dictum modi ut videre est apud Card. de Lugo disput. 22. de Sacram. Eucharistie sect. 2. Tertium tandem ad hujus præcepti satisfactionem requisitum est, quod integra audiatur Missa, ita ut pars notabilis ejus non omittatur, quia autem sit pars notabilis ad peccatum mortale sufficiens, quoniam de hoc quoque variis modis dicti, communior tamen, & probabilitas est, ut etiam ibi diximus, quod integrum Missæ audire, id est probabilitas sit, populus in propria Parochia Missam audire, idque audire debeat, minime decret est dispendere præceptum publice, inde enim scandala, & propria Parochi contemptus sequi possent, & hoc est, quod Sextus, & antiqua iura cavere volebant, ut dictum est, & sic etiam intelligenda sunt decretum Synodi Leodiensis, & Namuricensis, & alii similis, ne feliciter cum contemptu proprii Parochi facrum audatur extra Parochiam, aut si quoniam saltem habent, non excepta, vel ieiunio abrogata fuisse. Ad autoritatem, Concil. Trid. 22. patet ex verbis; tandem enim dictum ibi populum debere moneri, non autem teneri, ut frequenter Parochias aedant sicut Dominicus, & festis majoribus, & licet sell. 14. dicat teneri fideles sua adire Parochias, ad audiendum verbum Dei, nullum tamen facit mentionem Missæ, & penitentia illatio non valer, immo non illam obligacionem quodammodo conciones audiendas absolutem imponit, teneatque præceptum limitatione addit, si id commode fieri potest, & universaliter etiam Ecclesia confundit, cum autem ista obligacionem erat, non quod fortasse id regulare non potest, ut notat Card. de Lugo loc. cit. Ad ult. est, si alii antiqui fideles suæ tempore post claram, & diuina munera Ecclesiæ confutendum, & S. Congreg. Concil. Trid. declarationem, etiam in pofitum Pontificis de re contra curiam a Bulemb. loc. cit. allata, non repertitur Auditor id afferens, quod si graxis illi alibi est modo, quod non facile credo, non nisi parvorum esse potest, & omnino contraria præc. communis Episcoporum in omnibus regius, & provinciis, & in ipsa Summi Ponitencia, & hoc est communis sententia, quam docent Azor, Barbolia, Fagundez, Trullench. Lugo, & alii passim, Addit Rodriguez, tom. 1. c. 133. n. 6. cum Navarr., Medina, & alii dicunt, hanc afferentem adeo veram esse, ut præcipiente Episcopo sub excommunicatione, quod nemo audiat Missam, nisi in sua Parochia, erit illud mandatum nullius valoris, & Episcopus mortaliter peccaret, quia audire Missam, & satisfacere præcepto extra Parochiam est contumeliam generalis, quam non potest Episcopus tollere.

30 Prima difficultas est, an fit obligatio audiendi Missam in Parochia saltem Dominicis, & festis majoribus. Affirmat Mercantius in Candelabro mylico tr. 4. cap. 7. & in Resolutionibus Mo-

## Quæstio II. Articulus I.

Moralibus cap. 8. quod probat ex eo, quod iura antiqua ita decernunt, unde Sextus IV. de regu, & pace præcipit, ne mendicantes prædictum, non teneri audiendi Missam in Parochia Dominicis, & festis, pro qua citat etiam decretum Synodi Leodiensis, & Namuricensis, in quibus multi, & doctrinam fuerunt Theologi. Deinde hoc etiam sit confirmari iure novo, quia Concil. Trid. t. 22. decretum de observandis in celebratione Missæ, at Episcopis populum monere debere, ut frequenter ad suas Parochias saltem diebus Dominicus, ac majoribus festis accedant, & sell. 14. c. 4. unquamque illis diebus teneri Parochie sive interest ad audiendum verbum Dei, & rudimenta fidei, hac autem in plerique locis præsertim ruribus docentur in Missa ergo etiam ad Missam compellunt. Tandem alii plures Canonistæ hanc opinionem fuisse secutus, & ea quibusdam Episcopis, etiam modo in proximis fuisse deducunt. Oppositam tamen opinionem communiter est, ac in proximis deducit, quia revera de re nullum extrar præceptum, & licet olim forte fuisse obligatio audiendi Missam in Parochia, postea tamen privilegium illius obligacione derogatum fuit, ut ait Card. de Lugo loc. cit. feb. 1. & S. Congreg. Concil. Trid. declaravit non posse ordinari multos & ponens cogere populum ad audiendum Missam, aut concionem in propria Parochia, etiam in calu negligenter, aut contumaciter. Confirm. quia c. *Ot. Dominicis* jubetur Parochus ante Missam ieiunare coquere, qui proprioparocho contempnillie Missam audire vellent, ergo sine contemptu formaliter licet. Denique quia universalis fidelium, & ipsorum etiam Parochorum, & Confessoriis confutudo id manifesta doceat, quia nec Parochi in hoc reclamant, nec Confessarii de hoc peccantibus interrogant, ut notat Bulembus lib. 3. cap. 1. dub. 4.

31 Nec obstant, quæ Mercantius in contrarium adducit, quoniam enim forte antiqua aliqua iuri ad habent, eis posterioribus temporibus per varia præiugia, receptamque confundendum universale derogatum est. & eorum finis erat, ut id fieret cum formaliter contemptu proprii Parochi, ut patet ex c. cit. *Ot. Dominicis*, neque decretum illud Sixti urget in contrarium, cum ibi non dicat teneri, sed cantum ne prohibito. predicetur non tenere prohibetur, ut id Autor advertere loc. c. cum enim honestissimum sit, populum in propria Parochia Missam audire, idque audire debeat, minime decret est dispendere præceptum publice, inde enim scandala, & propria Parochi contemptus sequi possent, & hoc est, quod Sextus, & antiqua iura cavere volebant, ut dictum est, & sic etiam intelligenda sunt decretum Synodi Leodiensis, & Namuricensis, & alii similis, ne feliciter cum contemptu proprii Parochi facrum audatur extra Parochiam, aut si quoniam saltem habent, non excepta, vel ieiunio abrogata fuisse. Ad autoritatem, Concil. Trid. 22. patet ex verbis; tandem enim dictum ibi populum debere moneri, non autem teneri, ut frequenter Parochias aedant sicut Dominicus, & festis majoribus, & licet sell. 14. dicat teneri fideles sua adire Parochias, ad audiendum verbum Dei, nullum tamen facit mentionem Missæ, & penitentia illatio non valer, immo non illam obligacionem quodammodo conciones audiendas absolutem imponit, teneatque præceptum limitatione addit, si id commode fieri potest, & universaliter etiam Ecclesia confundit, cum enim ista obligacionem erat, non quod fortasse id regulare non potest, ut notat Card. de Lugo loc. cit. Ad ult. est, si alii antiqui fideles suæ tempore post claram, & diuina munera Ecclesiæ confutendum, & S. Congreg. Concil. Trid. declarationem, etiam in pofitum Pontificis de re contra curiam a Bulemb. loc. cit. allata, non repertitur Auditor id afferens, quod si graxis illi alibi est modo, quod non facile credo, non nisi parvorum esse potest, & omnino contraria præc. communis Episcoporum in omnibus regius, & provinciis, & in ipsa Summi Ponitencia, & hoc est communis sententia, quam docent Azor, Barbolia, Fagundez, Trullench. Lugo, & alii passim, Addit Rodriguez, tom. 1. c. 133. n. 6. cum Navarr., Medina, & alii dicunt, hanc afferentem adeo veram esse, ut præcipiente Episcopo sub excommunicatione, quod nemo audiat Missam, nisi in sua Parochia, erit illud mandatum nullius valoris, & Episcopus mortaliter peccaret, quia audire Missam, & satisfacere præcepto extra Parochiam est contumeliam generalis, quam non potest Episcopus tollere.